
REGIONE PIEMONTE BU26S2 30/06/2022 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Delibera n. 106/2022 - Cl. 1.17.2.4.2/2022 del 16 giugno 2022. 
Oggetto: CONSULTA REGIONALE EUROPEA - APPROVAZIONE 
DELL'ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITE RI APPROVATI CON 
DELIBERAZIONE DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA DEL CONSIG LIO REGIONALE N. 
202 DEL 9 DICEMBRE 2021, DELLA XXXIV EDIZIONE DEL S EMINARIO DI 
FORMAZIONE ALLA CITTADINANZA EUROPEA DAL TITOLO "UN 'EUROPA 
FEDERALE, DEMOCRATICA E SOLIDALE: COME E PERCHÉ COS TRUIRE LA CASA 
COMUNE DI TUTTI GLI EUROPEI, PARTENDO DALLE NUOVE G ENERAZIONI" 
(BARDONECCHIA, 8 SETTEMBRE/10 SETTEMBRE 2022). (DB/PA) 
 
 
 

Allegato 



Ufficio di Presidenza

Delibera n. 106/2022 - Cl. 1.17.2.4.2/2022

Oggetto: CONSULTA REGIONALE EUROPEA - APPROVAZIONE DELL'ORGANIZZAZIONE 
PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI APPROVATI CON DELIBERAZIONE 
DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA DEL CONSIGLIO REGIONALE N. 202 DEL 9 
DICEMBRE 2021, DELLA XXXIV EDIZIONE DEL SEMINARIO DI FORMAZIONE ALLA 
CITTADINANZA EUROPEA DAL TITOLO "UN'EUROPA FEDERALE, DEMOCRATICA 
E SOLIDALE: COME E PERCHÉ COSTRUIRE LA CASA COMUNE DI TUTTI GLI 
EUROPEI, PARTENDO DALLE NUOVE GENERAZIONI" (BARDONECCHIA, 8 
SETTEMBRE/10 SETTEMBRE 2022). (DB/PA)

L'anno 2022, il giorno 16 giugno alle ore 14.40 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri 
n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale.

O M I S S I S

CONSULTA REGIONALE EUROPEA - APPROVAZIONE DELL'ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, 
AI SENSI DEI CRITERI APPROVATI CON DELIBERAZIONE DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA DEL 
CONSIGLIO REGIONALE N. 202 DEL 9 DICEMBRE 2021, DELLA XXXIV EDIZIONE DEL 
SEMINARIO DI FORMAZIONE ALLA CITTADINANZA EUROPEA DAL TITOLO "UN'EUROPA 
FEDERALE, DEMOCRATICA E SOLIDALE: COME E PERCHÉ COSTRUIRE LA CASA COMUNE DI 
TUTTI GLI EUROPEI, PARTENDO DALLE NUOVE GENERAZIONI" (BARDONECCHIA, 8 
SETTEMBRE/10 SETTEMBRE 2022). (DB/PA)

Vista la deliberazione C.R. n. 91-5176 del 19 luglio 1976 con cui il Consiglio regionale del 
Piemonte ha istituito la Consulta regionale europea quale organo permanente di 
consultazione della Regione sui temi dell’unificazione europea;

Vista la deliberazione C.R. n. 153-18550 del 21 novembre 1995 con cui è stato approvato lo 
Statuto della Consulta regionale europea;

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l'organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l'adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l'acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico”;

Vista la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 202 del 9 dicembre 2021 "Criteri e modalità 
per l'organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e 
per la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui 
alla DUP n. 197/2020. Modificazioni all'articolato e approvazione del nuovo testo coordinato”;

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 45 del 24 marzo 2022 "Settore Organismi 
consultivi e Osservatori. Approvazione programmi di attività per l'anno 2022: Comitato della 



Regione Piemonte per l'affermazione dei valori della Resistenza e dei principi della 
Costituzione repubblicana, Osservatorio sui fenomeni di usura, estorsione e 
sovraindebitamento, Consulta regionale europea, Consulta femminile regionale del Piemonte, 
Comitato Diritti umani e civili, Stati generali per la prevenzione e il benessere", che ha 
approvato, tra gli altri, il programma delle attività per l’anno 2022 della Consulta europea;

Preso atto che il Programma di attività della Consulta europea prevede la collaborazione con il 
Movimento Federalista Europeo (MFE) - Sezione di Torino per la partecipazione di un gruppo 
di vincitrici e vincitori della 38^ Edizione del Concorso "Diventiamo cittadini europei" al 
Seminario federalista europeo di Bardonecchia;

Considerato che il Seminario è rivolto ad una sessantina di ragazzi degli Istituti di Istruzione 
secondaria di secondo grado risultati vincitori del Concorso di cui sopra che saranno 
accompagnati e seguiti durante tutte le attività da una equipe di tutor selezionati dal MFE;

Considerato che il Movimento Federalista Europeo è stato fondato a Milano nel 1943 da 
Altiero Spinelli insieme ad un gruppo di antifascisti che aveva individuato nella battaglia per 
la creazione della Federazione Europea, cioè degli Stati Uniti d'Europa, lo scopo prioritario 
della lotta politica per affermare stabilmente nel Vecchio continente la pace, la libertà, la 
democrazia e la giustizia sociale e che attualmente tale Movimento conta più di 90 sezioni 
distribuite su tutto il territorio nazionale, tra cui quella di Torino;

Vista la nota acquisita agli atti con prot. CR n. 1597 del 27 gennaio 2022 e successive 
integrazioni, prot. n. 9095 del 3 maggio 2022 e prot. n. 11598 del 7 giugno 2022, con cui il 
Movimento Federalista Europeo (MFE) - Sezione di Torino richiede la collaborazione del 
Consiglio regionale del Piemonte e della Consulta europea alla realizzazione della 34° 
Edizione del Seminario di formazione alla cittadinanza europea dal titolo “UN’EUROPA 
FEDERALE, DEMOCRATICA E SOLIDALE: come e perché costruire la Casa Comune di tutti gli 
europei, partendo dalle nuove generazioni” (Bardonecchia, 8 settembre/10 settembre 2022);

Avendo appreso che il seminario si svolge con una metodologia comprensiva sia di lezioni 
frontali, sia di lavori di gruppo supportati dai tutor, che di dibattiti conclusivi con i relatori, 
con un forte coinvolgimento diretto di tutti i partecipanti;

Visto l'articolo 3, comma 1, lettera b) dei Criteri approvati con la D.U.P. n. 202/2021 che 
prevede l'organizzazione partecipata del Consiglio regionale ad iniziative ed eventi;

Visto altresì il Capo VI, artt. 24 e 25 dei Criteri di cui alla citata D.U.P. n. 202/2021;

Preso atto dell'istruttoria tecnica svolta dai competenti uffici del Settore Organismi Consultivi 
ed Osservatori di cui all'allegato (Allegato A) alla presente deliberazione;

Verificata la coerenza della suddetta iniziativa con le finalità istituzionali e gli obiettivi 
generali della Consulta europea;

Considerato di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale 
e della Consulta europea alla realizzazione della XXXIV Edizione del Seminario di formazione 
alla cittadinanza europea dal titolo “UN’EUROPA FEDERALE, DEMOCRATICA E SOLIDALE: 
come e perché costruire la Casa Comune di tutti gli europei, partendo dalle nuove 



generazioni”, in complessivi euro 10.000,00 che troveranno copertura finanziaria sul capitolo 
16043, articolo 3 del bilancio del Consiglio regionale per l'anno 2022;

Dato atto che il Consiglio regionale non assume alcuna responsabilità in merito allo 
svolgimento di iniziative svolte in presenza, con particolare riguardo al rispetto delle 
normative vigenti in materia di emergenza sanitaria da Covid-19;

L'Ufficio di Presidenza, unanime,

D E L I B E R A

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa e sulla base dell'istruttoria tecnica di 
cui all'allegato (Allegato A) che costituisce parte integrante e sostanziale alla presente 
deliberazione, la partecipazione del Consiglio regionale e della Consulta europea alla 
realizzazione della XXXIV Edizione del Seminario di formazione alla cittadinanza europea dal 
titolo “UN’EUROPA FEDERALE, DEMOCRATICA E SOLIDALE: come e perché costruire la Casa 
Comune di tutti gli europei, partendo dalle nuove generazioni” in collaborazione con il 
Movimento federalista Europeo (MFE) – Sezione di Torino;

2. di disporre che il Consiglio regionale non assume alcuna responsabilità in merito allo 
svolgimento di eventuali iniziative svolte in presenza, con particolare riguardo al rispetto 
delle normative vigenti in materia di emergenza sanitaria da Covid-19;

3. di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione all'iniziativa del Consiglio 
regionale e della Consulta europea in euro 10.000,00 che troveranno copertura sul bilancio 
del Consiglio regionale - Esercizio finanziario 2022;

4. di dare mandato alla struttura competente di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti.








